CAMARA MUNICIPAL DE VIANA — ESTADO DO ESPIRITO SANTO
“Plenario Joao Paulo II”

OFICIO N° 50/2020 14 de Setembro de 2020

Ao Excelentissimo Sr, Fabio Luiz Dias
Presidente da Camara Municipal de Viana

Assunto: PL n° 23/2020

Encaminho a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n° 23/2020, que da
denominagéo, a comumente rua conhecida como rua sem saida, para Rua Rodrigo
Santos Baptista

Certo de poder contar com a vossa atengado, ficamos no aguardo, renovando
expressdes de alta consideragéo e aprego

Viana 14 de Setembro de 2020

Av Florentino Avidos, S/N, Viana — Centro — ES.(27) 3255-2769
verdanielpps2017@hotmail.com




PROJETO DE LEI N° 23/2020.

“Sobre a Denominagdao de Logradouro
Publico a Rua sem saida de: Rodrigo
Santos Baptista”

O vereador Daniel Endlich, no uso de suas atribuicdes e prerrogativas
regimentais, encaminha o presente projeto de Lei n° 23/2020, que dispbe
sobre Logradouro Publico a Rua sem saida, seja denominada de: Rodrigo
Santos Baptista

Art. 1° - O logradouro publico identificado como “Rua sem saida”, localizada
no Bairro Marcilio de Noronha, neste Municipio, passa a denomina- se “Rua:
Rodrigo Santos Baptista”

Art. 2° - O Municipio de Viana, por seu Poder Executivo, no prazo de 90
(noventa) dias, contados da vigéncia desta Lei, promovera a instalacdo de
placa indicativa no local e a comunicagdo aos 6rgdos e concessionarios
publicos.

Art. 3.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Viana, 14 de Setembro de 2020

Vereador- PODEMOS




Encaminho a essa Egrégia Casa de Leis, para apreciagdo dos
Senhores vereadores, o incluso Projeto de Lei n°. 23/2020, que “Denomina
logradouros publicos e da outras providéncias”.

O presente Projeto de Lei tem como objetivo denominar os proprios
publicos descritos nos artigos 1°, os quais se encontram sem a devida
denominacao, pois ainda estéo identificados com numeros conforme se pode
verificar através da declaracéo da Divisdo de cadastros do Municipio de Viana

As denominagdes foram feitas nos projetos em carater provisorio,
sendo utilizados nimeros para efeito de identificagdo, em conformidade com o
§ 3° do art. 4° da Lei Municipal 1.195 de 21 de novembro de 2008, que alude
sobre a possibilidade do Poder Executivo atribuir nomes provisorios aos
préprios publicos, utilizando-se nimeros e letras, para efeito de identificagao.

Salienta-se que o presente projeto esta em conformidade com art. 22,
XIV e suas alteragbes posteriores, que dispée sobre as regras para
denominagao de proprios publicos.

A denominagdo dos logradouros publicos constante neste Projeto de
Lei ndo consta qualquer vedagao do art.22°, xivda mencionada lei.

Na conformidade do art. 22°, XIV da Lei que trata do assunto,
informamos que as razdes da escolha do nome decorrem da escolha do
loteador, pois as mesmas ja foram denominadas de forma néo oficial.

Justificativa

Venho através deste, reivindicar, a nomeagao da rua comumente
conhecida como rua sem saida, de Rua Rodrigo Santos Baptista. Essa
solicitagdo € de suma importancia, em reconhecimento a essa expressiva
lideranga de nossa comunidade. O brilhante amigo e cidadao, Rodrigo Santos
Batista, sempre atuou em defesa dos menos favorecidos de nossa
comunidade, Infelizmente nos deixou, em 24 de Junho deste do ano de 2004,
mas seu exemplo de pessoa decente e solidaria continuara presente em nossa
meméaoria para sempre.

Eu vereador Daniel Endlich, assim, solicito a Vossa Exceléncia, submeter o
presente Projeto de Lei a apreciacé@o e deliberagéo dos senhores vereadores.
Renovo a Vossa Exceléncia, nossa distinta consideragéo.

VianalES, 12 de Setembro de 2020

Daniel
Vereador -




ABAIXO - ASSINADO

Ao Excelentissimo Senhor.
Prefeito Municipal: Gilson Daniel Batista
Cidade. Viana - ES

Venho através desse baixo assinado, solicitar ao Senhor Prefeito Gilson Daniel
a denominagéo da rua conhecida como: Rua sem saida, em Marcilio de
Noronha que passara a denomina-se “Rua, Rodrigo Santos Baptista” Os
cidad&dos abaixo que vao assinar sdo moradores do Bairro Marcilio de Noronha,
que com suas assinaturas confirmam a veracidade dos dados abaixo
discriminados. Na certeza de ser atendido, agradego pela atengao é carinho.
Daniel Endlich — vereador — Podemos

Rodrigo Santos Baptista foi morador do Bairro Marcilio de Noronha, por muitos
anos. Era filho de Francisco Romualdo da Silva Baptista e Arlete Santos,
nascido no Municipio de Guarapari, mas se mudou ainda crianga, para 0 nosso
municipio. Passou a sua infancia no Bairro Marcilio de Noronha, até chegar a
vida adulta. Também foi voluntarios do projeto “Coragao Aberto”, fundado no
bairro Marcilio de Noronha pelo Vereador Daniel Endlich, ali desenvolveu um
excelente trabalho ajudando o préximo, também atuou profissionalmente como
pedreiro, sendo muito requisitado pela comunidade. Homem digno de respeito
bem conhecido no bairro pela simpatia que tinha com todos. Mas, em 24 de
Junho do ano de 2004, passou para eternidade deixando saudades e boas
lembrangas para familiares, vizinhos e grande parte dos moradores do bairro
que tiveram o imenso prazer de conhecé-lo.

Viana/ES 31 de Agosto de 2020



IDENTIDADE

1 > )
l_cmm v ]
ﬁw” = Sy
1 Qaprnes o
) b Ea.&bma._ﬁblﬁ.
OlMan b’ A fza7 L /K L i, 994.93.3029

¢/
ETLTTT SR s
S ,? o
(7 asa.

c/ PEE
"l_\r o kona m,nii.hb
,déf}; Sl sy
alice
"z c B sl D ST s et s L TR o
: i
<
) & &

A quae Qa/://(/?’)

T e T R RIS N

O Q
~M o

THedes Sapbem T Tsee—
¥d 7R e TN
; S MeX| ST E3I&éq
\,\ b
Prrall \{ %;;g;w_aw_ ol W
A5 / ¢ Y 123 :'E; -.—"‘: n[
| Bckrston., M Stz Tareia |
1 Fe |
b San Ve

ﬂlg,a&um&mqhmmm o TN

£33




IDENTIDADE | ASSINATURA
0I5 293173313
e
33
2.9/ 098070. O] % T 7B/

Ne2. A4 <444

C L5) L/t A Ve C f‘f/b&uw’v
0O M £ (- M» 2 Adi | . 3
ool Mtk O TR ;
,.._._'A“Vﬂ g

P74 NY V7 AT NS tra

, ERE [ 992Ub -I9%
/I EE L RS
V7

Y3205 905907 g
5\%&’6}0%%
1354555 e gy ..

o8 IS 3 1895
S3043033 | 99500939G
2
jOo -S& - rsf/\

4390309 :
> L2 Yoo 255 D

e Y,
5035 991014123




1

o  FILIACAQ E RESIDENCIA
8 [Francisco Romualdo da Silya
..JATAEAHORA'DO‘EME '.IMEH'!'TQL:-. L LT TR
\ (, SR R 1 '#;_(!_ 2 hac'u
s
e ':l:‘{l!';ﬂlmf-‘%'u,‘ e
o s

(v REGISTRO CIVIL E TABELION!

i
AN

~ RODRIGO S

N
» b .
-
i F?:'lg)
g

0O

NOME

ANTOS BAPTISTA

“DAS PESSOAS NATURAIS -

S

j 4

A,

wm s

Hom

%

) i’
Vitahnes

A

RERAY

CPF (. :':.-‘

[042182327-50 ) ¢
) /

T

SEXO

e A MATMCULA ATPA T
0246040155 2004 4 00003 180 9009980.11 . I [X

ESIADO CIVIL E \DADE

X

T T T

‘§;5

o [Mascutino | [
N

NEACOIRY . A/

NATURALIDADE

* POCUMENTO.DE IDENTIFICACAQ

; \J.iESohc-ii-d:iCom 30 anos de idnder"', D B _‘lg .

7
ELEITOR™

| Guarapari-ES

‘. ¥ j ik QQQQ'ES‘E'S @

,l I nilo

¥

il

fremiy g

[ Bairro Matcilio de Noronha, Viana-ES -~

P e

¢ Arlete Santos. Residenite na Rua Projetada, s/n®; Bairro-Marsilio de Noronha, Viana-ES
I P e *

Mji

B T g S
Ay

A MES ANO

- |nflo foi informada, . ©

e 06

LOCAL DO FALECIMENTO

CAUSA DAMORTE | -0~ $ %

"

A’;,pfl‘: % 250 N

AR L

Aty |

[ Traumatismo ceanio encefalico, vitima deacidente automobilistico  © "o o0 )

;I

SEPULTAMENTO/CREMACAQ (niiini

- DECLARANTE __ \ )

e comil

| cemitério Eldorado, Viana - ES,

et

. ',éc-- :I.

e

) I Francisco Romualdd da silva Baptista

NOME E NUMERO DE DOCUMENTO BO MEDICO QUE,A_(?&STOU'(“) OBTO |

Marcio Mattos Vieira, CRM n°4347 -

I
i

-

AVERBACOES/ANOTAGOES'A ACRESCER v :

Declaragio de Obito n® xxxxxxxxxxxxxxx.-Data do Registro: aos v
falecido ndo era eleitor, sendo

—

o filho de Franciseo Romualdo da Silva Bapis
s/i°, Bairro Marcilio de Noronha, Viana-ES, com 30 anos de idade, estado civil

CRC de Guarapari-ES, livro A-43, folha n? 286, termo yﬁ;;ti‘i’l()l;;nﬂtﬁdq r
ou interditos, deixando. 5 filhos: Julio Araujo Baptista,/cont 10 anos, Brendo

fo,

(28) digs do.més de Junho (06) do ano de dois mil ¢ quatro (2004), 0
At S, d Guapar 5, esidenc s Proain,
i apresentada certiddo de nascimento, registro lavrado no

Lo

A@ujp. Baptista, com 7 ands. Gabricly Araujo Batista, com § anos,

entariar, -gﬁe"%ieifdiy,téﬂiﬁéﬁtd; deixou herdeiros menores | =

Enchylén Soyeg’B
ANOTACOES DE CADASTRO .~ v

aptista, com | ano. Guilherme Araujo Baptista, com 3 anos, Data do sepul

tamentg, 28 de junho-de 2004, bs 11:00 hora(s),

i

[Nao consta nenhumaanotagdo de cadastro.

Y R
BT

BR 262, Km 10, Parque Industrial, Viana-ES
atendimento@cartor

.- Dcartoriodeyiana.com.br
W ?uderdudlcltﬂo—do-Estadddoggpm{oSamd ;

: Selo Digital de Fiscalizaglo
024604.EDB2006.03477 « . .

- Emolumentos: R$ 39,26 Encar 9,87\ Total: R§ 49,07

Consulte autenticidade em www.tfjes jus.br 7

O DA SEDE DA cemncl s

ontedo da certidao ¢ verdadeiro. Dou fé.
" Wiana-ES, 31 de agosto de 2020.

' A S ik 1 ‘j
.~ Nayara Caetano Rodrigues de Souza
: " Escrevente autorizada

AA 012366401 BRP

s
ARPENBRASILI




